
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 20148 CADERNO 2

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ANTONIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA NETO-ME
Endereço: Av São José, 440
CEP. 79670-000 - Brasilândia/MSEmail: paulinho0@hotmail.com
Telefone: 9334313177 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750321

PORTARIA: 3619/2014
Objetivo: participar da reunião da equipe estadual de educação 
sanitária, visando padronização das ações educativas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: MOJU/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572237111/PAULO FERNANDO PIRES BASTOS JUNIOR (Médico 
Veterinário) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 
03/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750424

EXTRATO DE RESOLUÇÃO
Resolução nº008/2014 de 11-07-2014:RESOLVE: Artigo 
1º: Os Empresários Individuais, EIRELI e Sociedades Empresárias 
de qualquer tipo jurídico estão desobrigadas de apresentação de 
certidões negativas de débito de qualquer natureza, no registro de 
seus atos constitutivos, de suas alterações e extinções (baixas).§ 
1º. Os arquivamentos ocorrerão independente de verifi cação 
de regularidade de obrigações tributárias, previdenciárias ou 
trabalhistas, sejam elas principais ou acessórias.§ 2º. Não se 
exigirá certidões também de seus sócios pessoas físicas ou 
jurídicas que participem da sociedade empresária.Artigo 2º 
Compreende-se nos arquivamentos de alteração, a cisão, fusão, 
transformação e transferência de controle acionário.Artigo 3º 
Dispensa-se à Cooperativa, o mesmo tratamento das sociedades 
empresárias.Artigo 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Assinaturas: Presidente e Colegiado de Vogais.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750694

PORTARIA: 055/2014
Objetivo: A fi m de Participar de Audiência Pública com o 
Ministério Público, Comunidade de Dom Manue. 
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5552230/CREUZETE LOBATO DE ALMEIDA (ASSESSORA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: MÔNICA DE NAZARÉ CORRÊA FERREIRA 
NASCIMENTO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750408

PORTARIA Nº 646 DE 26 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria;

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora IONETE MARIA AMERICO DE CASTRO, 
matrícula nº 5894056/ 1, Técnico em Gestão de Pesca e 
Aquicultura, para responder pelo cargo de Gerente III, GEP-
DAS-011.3, ( Código do Cargo 3699 )no período de 01/10 A 
30/10/14, em virtude do titular JUNIEL VULCAO DOS SANTOS, 
matrícula 5908152/ 1, estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-SEPAq

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750411

ERRATA DA PORTARIA Nº 600 DE 08 DE 

SETEMBRO DE 2014.
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO N.° 740876

Objetivo: Retifi car a Portaria nº 600, referente ao período de 
férias do servidor abaixo especifi cado:
Onde se-Lê :

N° Mat. Nome Período 
Aquisitivo Período de Gozo

05 5907163 FAGNER ANDERSON SILVA DA COSTA 2013/2014 01/10 A 
30/11/14

Leia-se:

N° Mat. Nome Período 
Aquisitivo Período de Gozo

05 5907163 FAGNER ANDERSON SILVA DA COSTA 2013/2014 02/10 A 
31/10/14

ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-SEPAq

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750434

PORTARIA Nº 643 DE 26 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora PATRICK HELENO DOS 
SANTOS PASSOS, matricula n° 57211941, para realizar o 
acompanhamento e fi scalização da execução do objeto do 
convênio n°001/2012 – “Consultoria avançada para elaboração 
do Projeto de Engenharia Ambiental – PEA para obtenção das 
licenças ambientais das quatro unidades de Extração de Carne de 
Caranguejo na Comunidade do TREME, município de Bragança/
PA”.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES 
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750462
ERRATA DA PORTARIA Nº 624 DE 17 DE

 SETEMBRO DE 2014.
ONDE SE LÊ:
Período: 18 a 19.09.2014
LEIA-SE:
Período: 17 a 19.09.2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750817

PORTARIA: 647
Objetivo: Prestar assistência e consultoria para produção de 
caranguejo e alevinos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis, Santarém e Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/MARIA LUCIA DE OLIVEIRA FAVACHO (Colaborar Eventual) / 4.5 
diárias (Completa) / de 30/09/2014 a 04/10/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750825

PORTARIA: 648
Objetivo: Prestar assistência e consultoria para produção de 
caranguejo e alevinos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinípolis, Santararém e Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/AMARILDO FERREIRA RIBEIRO (Colaborador Eventual) / 4.5 
diárias (Completa) / de 30/09/2014 a 04/10/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 750285

Contrato: 70
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Projeto Técnico de Trabalho Social – PTTS da Bacia do 
Tucunduba no município de Belém, Estado do Pará.
Valor Total: 958.270,40
Data Assinatura: 25/09/2014
Vigência: 25/09/2014 a 24/11/2016
Concorrência Naciona: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132574810000    449035              0130000000          Estadual
17512132574810000    449035              4101000000          Estadual
17512132574810000    449039              0130000000          Estadual
17512132574810000    449039              4101000000          Estadual
Contratado: CENTRO EDUCACIONAL DE TECNOLOGIA SOCIAL 
DA AMAZÔNIA - CETEC
Endereço: Psg Elite, 333
CEP. 66030-230 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750299
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 03/2014

PARTES: Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano- SEIDURB e a 
Companhia de Habitação do Estado do Pará -COHAB
OBJETO: Termo de Cooperação Técnica tem como objeto o 
pagamento de auxilio moradia aos benefi ciários do projeto de 
Saneamento Integrado da Bacia do Tucunduba-Belém-Pará
VIGÊNCIA: 25/09/2014 a 24/011/2016
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750306

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/09/2014
Valor: 7.508.286,33
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de Valor
Contrato: 39
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451131474900000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO MONTESE
Endereço: Est da Maracacuera, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), 
S/N
CEP. 66815-140 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750645

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 25/09/2014
Valor: 53.602,25
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de valor ao Contrato nº 28/2013-SEIDURB 
e DUNGA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
Contrato: 28
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132573880000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: DUNGA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Quinze de Novembro, Bairro: Campina, 226
CEP. 66013-060 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS


